—1—

重财评建办〔2025〕2号

关于开展 2025 年本科专业评估工作的通知

各学院：

为了优化专业结构与布局，促进学校专业建设可持续发展，

根据《重庆财经学院专业建设管理办法》（重财〔2021〕106号）

文件要求，建立专业预警与退出机制，对不适应社会发展的专业

实行动态调整。经学校研究，决定开展 2025年度本科专业评估工

作，现将相关事宜通知如下：

一、评估范围

目前已招生 3年以上的专业，含暂停招生 1年的专业。具体

名单见附件 1。

二、评估内容

本次评估将从学生培养质量、教育教学建设、校内外评价 3

 —2—

个方面开展评估，评估内容见附件 2《重庆财经学院专业评估指

标体系（2025）》。

三、评估实施

1.专业评估工作由评建办公室牵头实施，教务处、招生就业

处、组织人事部、学生处、科技处等职能部门协助。

2.本次评估采取动态过程评估与持续改进相结合，将 2024年

的专业建设成效和 2024年的评估结果进行结合综合研判。

3.评估结果将运用于 2025 年学科专业动态调整和 2025 年招

生计划分配。

四、工作安排

1.数据填报与核实。请相关部门于 3月 17日前反馈相关数据。

2.评估分析与结果反馈。评建办于 3月 24日前形成评估结论，

将结论反馈教务处和招生就业处。

附件：1.2025年专业评估参评专业

2.重庆财经学院专业评估指标体系（2025）

重庆财经学院评建办公室

                                  2025年 3月 7日

重庆财经学院评建办公室                    2025年 3月 7日印发

 —3—

附件 1

2025年专业评估参评专业

序号 专业名称 所属科类 批设年份

1 金融学 经济学 2001

2 保险学 经济学 2004

3 信用管理 经济学 2010

4 贸易经济 经济学 2003

5 经济学 经济学 2003

6 网络与新媒体 文学 2014

7 经济统计学 经济学 2014

8 国际经济与贸易 经济学 2006

9 会展经济与管理 管理学 2009

10 会计学 管理学 2006

11 财务管理 管理学 2007

12 审计学 管理学 2013

13 资产评估 管理学 2010

14 物流管理 管理学 2007

15 电子商务 管理学 2014

16 物业管理 管理学 2013

17 土地资源管理 管理学 2007

18 工程管理 管理学 2012

19 软件工程 工学 2017

20 空间信息与数字技术 工学 2018

21 物联网工程 工学 2019

22 智能科学与技术 工学 2019

23 数据科学与大数据技术 工学 2019

24 金融科技 经济学 2020

25 大数据管理与应用 管理学 2020

26 数字媒体艺术 艺术学 2021

27 数字经济 经济学 2021

28 人工智能 工学 2021

29 播音与主持艺术 艺术学 2021

30 健康服务与管理 管理学 2021

31 供应链管理 管理学 2021

 —4—

附件 2
重庆财经学院专业评估指标体系（2025）

一级

指标
二级指标 主要观测点 分值 计分方式 数据来源

1.学

生培

养质

量

1.1 招生

录取情况

1.1.1学生入学平均分数 4 排名计分 招就处

1.1.2学生平均报到率 6 排名计分 招就处

1.2 学籍

异动情况

1.2.1学生转专业转出率 3 排名计分 教务处

1.2.2学生学业警示率 3 排名计分 教务处

1.2.3学生退学率 3 排名计分 教务处

1.3 学科

专业竞赛

1.3.1 学生获得市级（分赛区）以上奖

项人次数
1 排名计分 教务处

1.3.2 学生获得市级（分赛区）以上奖

项人次数占比
2 排名计分 教务处

1.3.3 学生获得教育部认定榜单赛事市

级（分赛区）奖项人次数
1 排名计分 教务处

1.3.4 学生获得教育部认定榜单赛事市

级（分赛区）奖项人次数占比
2 排名计分 教务处

1.3.5 学生获得教育部认定榜单赛事国

家级奖项人次数
2 排名计分 教务处

1.3.6 学生获得教育部认定榜单赛事国

家级奖项人次数占比
3 排名计分 教务处

1.4 毕业

生就业质

量

1.4.1初次就业率 4 排名计分 招就处

1.4.2年终就业率 3 排名计分 招就处

1.4.3优质就业率 3 排名计分 招就处

1.4.4专业对口就业率 2 排名计分 招就处

1.4.5考研录取率 4 排名计分 学生处

1.4.6学生毕业率 2 排名计分 教务处

1.4.7学生授位率 2 排名计分 教务处

1.4.8校级优秀毕业论文（设计）比例 1 排名计分 教务处

2.教

育教

学建

设

2.1 高质

量师资配

置

2.1.1副高及以上职称人数 1 排名计分 组织人事部

2.1.2副高及以上职称人数占比 2 排名计分 组织人事部

2.1.3双师型教师数占比 1 排名计分 组织人事部

2.1.4专业生师比 2 排名计分 组织人事部

2.1.5基层教学组织 2

国家级 2

分，市级 1

分，校级

0.5分

教务处

2.2 教师

发展

2.2.1获市级教学相关奖项人次数 2 排名计分 教师发展中心

2.2.2获市级教学相关奖项人数占比 1 排名计分 教师发展中心

2.2.3获校级教学相关奖项人次数 1 排名计分 教师发展中心

 —5—

一级

指标
二级指标 主要观测点 分值 计分方式 数据来源

2.2.4获校级教学相关奖项人数占比 1 排名计分 教师发展中心

2.3 课程

建设

2.3.1校级优质课程数 1 有计 1分 教务处

2.3.2市级一流课程 2 有计 2分 教务处

2.3.3国家级一流课程 4 有计 4分 教务处

2.4 教学

及科研研

究成果

2.4.1校级教学成果奖数 2 有计 2分 教务处

2.4.2市级教学成果奖数 3 有计 3分 教务处

2.4.3市级及以上教改数 2 排名计分 教务处

2.4.4校级教改数 1 排名计分 教务处

2.5 专业

建设
2.5.1校级及以上一流专业 6

国家级、国

家级遴选、

市级、校级、

校级培育计

6、4、3、2、

1分

教务处

2.6 实习

基地

2.6.1 在用实习基地数（实现接纳学生

实习的基地数）与专业在校生百分比
2 排名计分 教务处

2.6.2集中实习率 3 排名计分 教务处

3.校

内外

评价

3.1 重庆

市专业监

测评价结

果

3.1.1近一年的监测结果 6

未参评专业

为 C档的平

均值。

评建办

3.2 学生

评价

3.2.1 应届毕业生学生对学校教学质量

满意度（毕业生评价）
1 排名计分 评建办

3.2.2 学生对专业发展前景满意度（在

校生）
2 排名计分 评建办

3.2.3应届毕业生对就业质量满意度 1 排名计分 招就处

注：1.本次数据采集均为 2024年数据。

2.排名计分规则：排名前 20%满分，排名 20—40%为满分 90%，排名 40-60%为满分 80%，排名

60-80%为满分 70%，排名 80%-100%为满分 60%。

3.3.1 排名计分规则：全市学科专业排名前 20%满分；排名 20—40%为满分 90%，排名 40-60%

为满分 80%，排名 60-80%为满分 70%，排名 80%-90%为满分 60%，排名 90%以上为满分 50%，预警为

满分的 20%。

4.师资相关数据为专职教师数据。

5.学生评价数据来源 2024年教学工作满意度调查。